

## معرفی مختصر ریاست زراعت آبیاری ومالداری ولایت کابل!

درنخست زراعت درولایت کابل تحت عنوان مدیریت ترویج کابل در سطح ولسوالی ها فعالیت مینمود و تحت اثر ریاست عمومی ترویج و انکشاف زراعت قرارداداشت.

سپس مدیریت عمومی زراعت ولایت کابل در سال 1358 ایجاد و در تشکیل خویش مدیریت ترویج ، مدیریت انکشاف کوپراتیف های زراعتی ، مدیریت حفاظه نباتات ، مدیریت اداری ، مدیریت جنگلات با داشتن هفده فارم ، آبریزه و قوریه جات و مدیریت ترویج مالدارای ایجاد و در راس آن محترم ایام الدین بحیث مدیر عمومی زراعت آنوقت تعیین و مقرر گردید .

در سال 1362 مدیریت عمومی زراعت به اساس حکم مقام ریاست جمهوری وقت به ریاست ارتقا نمود که بنام ریاست زراعت و اصلاحات اراضی مسمی گردید و بعد در سال 1363 آمریت فارم مالدارای بینحصار ، پروژه پيله وری ، پروژه زنبور داری و پروژه ماهی پروری در تشکیل اداره افزود گردید و اولین رئیس زراعت و اصلاحات اراضی بنام دیپلوم انجینر محراب الدین "نیکمل" تعیین و مقرر گردید .

در سال 1366 اداره زراعت و اصلاحات اراضی به ریاست عمومی زراعت ولایت کابل ارتقا و علاوه بر مدیریت های ذکر شده مدیریت عمومی پلان ، مدیریت عمومی فارم های دولتی ، مدیریت عمومی وترنری با هفده کلینیک حیوانی و مدیریت اسناد و ارتباط در تشکیل آن افزود گردید که در راس آن محترم غلام جیلانی قرار گرفت و به تعقیب در سال 1368 محترم عبدالله "قدردان" بحیث رئیس عمومی تعیین و مقرر گردید

در سال 1371 شخص بنام محمد ادريس "حقانی" که یک شخص غیرمسکلی بود به صفت رئیس زراعت ولایت کابل تعیین گردید

در سال 1375 شخص بنام ملا دادگل ، ملا عبدالباقي "منصور" ملا فضل الحق "سروری" به حیث رئیس این اداره تعیین گردیدند. و بعدازآن محترم سید مسکین "سیفی" بحیث رئیس زراعت تعیین و به تعقیب آن محترم عبدالکبیر "فرزام" محترم حشمت الله "عنایت" و درسال 1395 محترم عمرجان "منگل" به صفت رئیس زراعت آبیاری و مالدارای تعیین و تا اکنون به صفت رئیس این اداره ایفای وظیفه مینماید.

اکنون ریاست زراعت آبیاری ومالداری ولایت کابل دارای 221نفر تشکیل بوده که در قالب آمریت های امورزراعتی،مالدارای وصحت حیوانی،آبیاری ومنابع طبیعی ومدریت های عمومی منابع بشری ،پلان وهم آهنگی برنامه ها،مالی واداری ونظارت وارزیابی تنظیم گردیده است.هکذا این اداره در14 ولسوالی وزراعت شهری دارای مدیریت های عمومی امورزراعتی بوده و هریک دارای مدیریت های مالدارای،کوپراتیف،ترویج وحفاظه نباتات درلسوالی ها عرضه خدمات زراعتی را به دهاقین این ولایت عرضه میدارند. ولایت کابل منحیث مرکز کشور که باشندگان ولسوالی های آن به شغل زراعت و مالدارای مشغول اند. این ولایت دارای هوای خشک، زمستان سرد

وتابستان گرم با مساحت در حدود ۴۵۸۵ کیلومتر مربع و مجموع زمین های زراعتی آن (۱۲۵۵۶۳) هکتار که از جمله (۸۶۹۹۱) هکتار آن تحت بذر انواع نباتات مختلف قرار دارد و به تفکیک، ساحه غله جات (۴۰۴۵۷) هکتار و رفع حاصل آن (۱۰۷۱۶۸) تن، میوه جات (۳۵۲۵۵) هکتار و رفع حاصل آن (۲۰۸۳۴۸) تن، سبزیجات (۹۰۹۹) هکتار و رفع حاصل آن (۷۰۹۲۴) تن، حبوبات (۳۸۵) هکتار و رفع حاصل آن (۵۶۳) تن، علوفه جات (۱۷۹۵) هکتار و رفع حاصل آن (۲۵۱۱۶،۵) تن در سال جاری تحت بزر و رفع حاصل گردیده است. ساحه جنگلات (۱۵۲) هکتار و ساحه علفچر (۵۸۱۱) هکتار را احتوا می نماید.

### دیدگاه (Vision):

انکشاف زراعت پایدار، رشد اقتصادی و اجتماعی، مصئونیت غذای، کاهش فقر محو کشت کوکنار و رفاء مردم.

### ماموریت (Mission):

تنظیم منابع طبیعی، افزایش تولیدات و حاصلات زراعتی، بهبود زیر بناهای فزیک و توسعه بازارها، ارتقای ظرفیت، بدیل معیشت و احیای اقتصادی میباشد.

قابل تذکر است که موسسات و پروژه های وزارت زراعت آبیاری و مالداري مانند پروژه ملی باغداری و مالداري، پروژه تنظیم آب در مدرعه، سازمان خوراکه ملل متحد، برنامه زراعت و مالداري به اشتراک مردم، برنامه رشد زراعت یا انکشاف دهات، پروژه اسنپ تو و موسسات و انجوهمکار این ریاست میباشد.

ریاست زراعت، آبیاری و مالداري و ولایت کابل دارای پلان انکشافی منظم بوده که پروژه های خویش را در چهارده ولسوالی و زراعت شهری تطبیق میکند.

ریاست زراعت، آبیاری و مالداري و ولایت کابل در عرصه های مصئونیت غذایی، اقتصاد زراعتی، منابع طبیعی، سیستم های زراعتی توجه خود را مبدول داشته است که مطابق چهار برنامه وزارت زراعت، آبیاری و مالداري که شامل منابع طبیعی، تولید و حاصلخیزی، بازدهی اقتصادی و تغییر مدیریت می باشد.

### دست آورد در سال 1397

### در بخش منابع بشری

مدیریت عمومی منابع بشری ریاست زراعت کابل با داشتن دوبرست هر یک مدیریت عمومی منابع بشری و مدیریت سوانح حاضری در چوکات تشکیل ریاست زراعت آبیاری و مالداري و ولایت کابل. توانسته بر علاوه کارهای یومیه و روتین خویش در بخش های مختلف چون استخدام، ارتقاء ظرفیت، سوانح و حاضری، انکشاف اداره و روابط مامورین اجراءات ذیل را انجام دهند.

**در بخش استخدام:** مدیریت عمومی منابع بشری در سال ۱۳۹۷ با در نظر داشت حکم ۱۶۰ مورخ ۱۳۹۶/۳/۳۰ مقام عالی ریاست جمهوری توانسته در جریان سال جاری تا اکنون به تعداد (۵) نفر کارمندان و (۱) نفر کارکن را عوض کمبود در بست های مختلف از طریق رقابت ازاد استخدام نماید و به تعداد (۹) بست ۴ بعد از نشر اعلان آماده شارت لست بوده و به تعداد (۱۰) بست ۵ و ۶ غرض اعلان از طریق ریاست محترم منابع بشری ولایت کابل به کمیسیون اصلاحات اداری و خدمات ملکی ارسال گردیده است.

**در بخش ارتقاء ظرفیت:** علاوه از اینکه ۳۰٪ کارمندان مسلکی ریاست زراعت ایاری ومالداري ولایت کابل در بخش های مختلف چون ترویج زراعتی، ترویج مالداري، ایاری، منابع طبعی واداری از طریق موسسات همکار وبرنامه های آموزشی خود ریاست در بخش های فنی ومسلکی ارتقاء ظرفیت داده شده است وهم چنان در جریان سال ۱۳۹۷ به تعداد (۴) نفر کارمند ان به دوره ماستری به کشور هندوستان و به تعداد (۳) نفر کارمندان غرض اشتراک در سایر برنامه های آموزشی کوتاه مدت به کشور چین، تایلند و جاپان اعزام گردیده است و به همین ترتیب به دوره های لسانس، ماستری ودوکتورا برای سال ۲۰۱۹ جاپان وهند وستان به تعداد ۱۸ نفر کارمندان منحیث کاندیدان واجد شرایط معرفی گردیده است.

#### **در بخش سوانح و ارزیابی اجراءات :**

در جریان سال ۱۳۹۷ به تعداد (۱۴۷) نفر کارمندان و کارکنان که از بابت کارکرد اخیر سال ۱۳۹۶ ارزیابی گردیده بودند بعد از پروسس اسناد منظوری شان اخذ و امتیازات ارتقاء ایشان به ایشان حواله گردیده و (۴۲) نفر کارمندان که در وسط سال ۱۳۹۷ ارزیابی گردیده است تحت دوران میباشد. وهمچنان در جریان سال ۱۳۹۷ به تعداد (۸) نفر کارمندان و کارکنان که به تقاعد سوق گردیده بودند دفاتر سوانح وسایر اسناد مربوطه به ان به مراجع مربوطه ارسال گردیده است.

**در بخش انکشاف اداره:** از اینکه تشکیل وتعیینات سال ۱۳۹۷ زراعت کابل به تاریخ ۳۰ / ۸ / ۱۳۹۷ به این اداره موصلت ورزیده است تکثیر تشکیل وتعیینات ۱۳۹۷ صورت گرفته وترتیب تشکیل پیشینی سال ۱۳۹۸ عملاً تحت کار میباشد.

**در بخش روابط مامورین:** برعلاوه رسیدگی به امورات ذاتیه حدوداً ۲۰۲ نفر کارمندان و کارکنان موجود از قبیل معاش، اضافه کاری وسایر امتیازات اجراءات صورت گرفته ودر قسمت مساعد ساختن شرایط ومحیط سالم کاری برای کارمندان خویش اعم از مرکز وولسوالی های ولایت کابل با مسولین بخش هماهنگی صورت گرفته وتا حدود امکانات اجراءات صورت گرفته وبخاطر حل منزعات احتمالی در اداره کمیته حل منازعات ایجاد گردیده وعندالموقع رسیدگی صورت میگیرد.

**مدیریت عمومی پلان وهم اهنگی برنامه ها:**

## فعالیت های عمده به طور فشرده:

مدیریت عمومی پلان وهم آهنگی برنامه ها موسسات و پروژه هارا متقاعد ساخته تا پلان و گذارش شانرا با این اداره شریک ساخته و بعد از توحید رسما به تمام بخش ها جهت نظارت تکثیر نموده است وهمچنان فارمت مشخص جهت ارایه راپور پیشرفت کار پروژه های متذکره به طور ربعوار از طریق ایمیل ارسال نموده است. هکذا این مدیریت در مطابقت با لایحه وظایف مسئولیت تدویر جلسات سکتور زراعت وانکشاف دهات را به عهده داشته تا مسئولین ریاست های زراعت، احیا وانکشاف دهات، اقتصاد، موسسات و پروژه های همکار گرد هم آمده فعالیت ها، چالش ها ومشکلات خویش را منعکس ساخته تا برای مشکلات آن راه حل پیدا گردد. همچنان این مدیریت درهماهنگی مقام ریاست مسئولیت تهیه پرزینتشن ها و ارایه آنرا به مقامات ذیصلاح به عهده داشته است که مورد تقدیر ریاست محترم خدمات تخنیکی وسکتوری مقام ولایت کابل قرار گرفته است. مدیریت پلان این اداره ضمن فعالیت های یومیه، تدویر جلسات تخنیکی، اداری و تدویر جلسات با موسسات خارجی و داخلی نیز عهده دار بوده است. این مدیریت در تدویر جشن بین المللی دهقان ونمایشگاه خزانی که در بادام باغ کابل برگزار میگردد نقش اساسی را ایفا نموده است. قابل تذکر است که تمام راپورهای یومیه، ماهوار، ربعوار، سالانه و راپورهای عاجل بعد از توحید به وقت معین آن به ریاست محترم امور ولایات مقام وزارت زراعت آبیاری ومالداری، ریاست محترم دفتر مقام ولایت کابل، ریاست محترم خدمات تخنیکی وسکتوری مقام لایت کابل و ریاست محترم اقتصاد ولایت کابل ارسال میگردد و کاپی آن طور منظم به شکل هارد وسافت در این مدیریت ارشیف میگردد. قابل تحریر است که این مدیریت مسئولیت مواصلت مکاتیب واصله از طریق ام ای اس را به عهده داشته وبعد از حکم مقام ریاست به مجرد مواصلت آن یعنی بدون ضیا وقت به بخش مربوطه رسما بعد از ثبت در مدیریت پلان تسلیم داده میشود و در اکثر موارد از اجراءات آن نیز تعقیب میشود تا مطابق هدایت ریاست محترم امور ولایات مقام وزارت زراعت آبیاری ومالداری دوباره از همین طریق ارسال میشود. این مدیریت همواره کوشش نموده تا در قسمت ارایه گذارشات ماهوار، ربعوار و سالانه در سطح ولایات پیشتاز باشد و گذارشات سالانه خویش را به شکل منظم ولسوالی وار تهیه نماید که از چندین سال قبل در ارشیف این مدیریت موجود میباشد. همچنان این مدیریت در ترتیب طرح شش ولسوالی کم انکشاف یافته در مطابقت به هدايات مقامات ذیصلاح ترتیب گردیده سهم فعال داشته ونیز با تعقیب مکرر مکاتیب رسمی به ارگان های ذیربط موفق به شامل ساختن تعمیر اداری این ریاست واقع تنگی تره خیل در محوطه مجتمع اداری ولایت کابل نیز گردیده است. این مدیریت با وجود اینکه مدیر ام ای اس در تشکیل دارد اما بنا بر طولانی بودن پروسه استخدام این مدیریت از چند سال مدیر نداشته اما تمام فعالیت های آن به وجه احسن به وقت معین آن صورت گرفته است. فعلا مدیریت عمومی پلان دارای سیستم فایلنگ منظم بوده که هر بخش در کارتن های مشخص به طور سال وار ترتیب و تنظیم گردیده است. این مدیریت با موسسات و پروژه های همکار کاملا هم آهنگ بوده تمام فعالیت های اداره، موسسات و پروژه های همکار را از طریق رسانه اجتماعی (facebook) به سمع مردم رسانیده میشود.

## آمریت آبیاری:

**دربخش آبیاری:** در جریان امسال این اداره در همکاری پروژه های محترم وزارت زراعت آبیاری ومالداری (پروژه تنظیم آب درمذرعه OFWM، پروژه کلب CLAP و پروژه SNAP2 موفق به تکمیل (۱۳) سربند وکانال که سال قبل آغازگردیده بود به ارزش مجموعی مبلغ (۸۹۳۸۰۵۴۳,۹)افغانی در ولسوالی های پغمان، گلدره، کلکان، چهارآسیاب، بگرامی، قره باغ و خاکجبار گردیده وزمینه کاربه بیشتر از (۷۶۰۵۰) نفر هموطنان ما مساعد گردیده واین کانال ها بیشتر از ۱۶۶۹۵ جریب زمین را آبیاری نموده وازظایعات آب جلوگیری مینماید.

پروژه های تطبیق شده به تفکیک ولسوالی:

1. شبکه آبیاری قرغوچی ولسوالی پغمان
2. شبکه آبیاری شامیرپایان ولسوالی گلدره
3. شبکه آبیاری بازاری ولسوالی کلکان
4. شبکه آبیاری پچک ولسوالی پغمان
5. شبکه آبیاری ملابابا ولسوالی چهاراسیاب
6. شبکه آبیاری گلون جوی ولسوالی بگرامی
7. شبکه آبیاری استرغچ ولسوالی قره باغ
8. شبکه آبیاری میانه جوی ولسوالی چهاراسیاب
9. شبکه آبیاری بالای جوی ولسوالی چهاراسیاب
10. شبکه آبیاری زرشاخ عیسی خیل ولسوالی پغمان
11. شبکه آبیاری آخند زاده و جلونی ولسوالی گلدره
12. سربند قریه تنگی ولسوالی خاکجبار
13. حوض وکانال سنگ سوراخ ولسوالی خاکجبار

همچنان به تعداد (۶) شبکه آبیاری که عبارت از زرشاخ، دره زرگر، هودخیل سفلا، نغلو، شاه سلطان و صوفیا به قیمت مجموعی (۵۹۸۱۴۸۳۵,۲)افغانی منظور گردیده و کار آنها عملا در جریان امسال آغاز گردیده و پروژه ولسوالی کلکان تکمیل وبه بهره برداری سپرده شده ومتباقی آن درسال آینده مالی به بهره برداری سپرده خواهد شد. این

پروژه ها در ولسوالی پغمان، سروبی و کلکان تطبیق میگردند و بیشتر از (۱۱) هزار جریب زمین را تحت آبیاری قرار میدهد و زمینه کار به بیشتر از (۱۹) هزار نفر مساعد میگردد.

### در بخش ایجاد انجمن های آبیاری :

در جریان سال ۱۳۹۷ این اداره به تعداد (۱۶) انجمن آبیاری در قریه جات دوران، خورد کابل، برملنگ، ملک خیل، زندان، کروخیل و دوران خیل ولسوالی خاکجبار، بنوبندی ولسوالی سروبی، دره ای پشه ای، قول پادشاهی، خواجه خیل و بیکتوت ولسوالی پغمان، الوخیل ولسوالی بگرامی، ده یحی ولسوالی ده سبز و حسن خیل ولسوالی فرزه ایجاد نموده و این انجمن ها بیشتر از چهار هزار جریب زمین را تحت پوشش خود قرار داده و در حدود سی هزار نفر از این انجمن ها مستفید خواهند شد که (۷) انجمن تکمیل و متباقی آن تحت پروسس قرار دارد که عنقریب تکمیل خواهند شد.

### اعمار ۲ هزار متر کانال در ولسوالی شکر دره:

در جریان امسال این اداره در همکاری مالی موسسه آلمانی به نام ویلت هونگر هیلفه (WHH) و موسسه (ANCC) موفق به اعمار بیشتر از دو هزار متر کانال به شکل اساسی در قریه جات قلعه احمد، جهان شاه، قلعه بالا، خواجه وجود و الغوی ولسوالی شکر دره شده که زمینه کار به ۷۲۸۳ نفر مساعد گردیده و بیشتر ۱۶۰۰ تن دهاقین به طور مستقیم و ۱۳۰۰۰ تن به طور غیر مستقیم از این پروژه مستفید گردیده اند. این پروژه در اول میزان سال جاری آغاز و اخیر قوس تکمیل و آماده بهره برداری بوده است. نقش شورای محترم انکشافی در تطبیق این پروژه برجسته بوده و کارگران پروژه از مردم محل درهم آهنگی شورای انکشافی استخدام گردیده اند. قابل تذکرست که هزینه این پروژه بالغ بر ۹۴۴۱۰۴۶ افغانی میباشد و بیشتر از ۵۰۰ هکتار زمین تحت آبیاری قرار خواهد گرفت.

### توزیع پیاز زعفران و بسته زراعتی آن:

مقدار (۱۴۷۳۰) کیلو پیاز زعفران مع بسته زراعتی آن که از بودجه انکشافی وزارت زراعت آبیاری و مالداری تمویل گردیده به منظور ایجاد قطعات نمایشی زعفران در مساحت (۱۸،۴) جریب زمین جهت کشت و ترویج آن برای (۵۹) نفر دهاقین زعفران کار که متعلق

به چهارده ولسوالی و زراعت شهری بوده به طور رایگان توزیع گردیده است. قابل تذکر است برنامه های آموزشی در مورد کشت، پروسس و بازاریابی زعفران به ۲۰۰ نفر دهاقین زعفران کار اعم از مرد و زن توسط متخصصین این امریت تدویر گردیده است.

### ایجاد (۱۵) قطعه نمایشی گندم:

به منظور افزایش حاصلات و تشویق دهاقین به مقدار (۷۵۰) کیلوگرام تخم اصلاح شده گندم بذری (۱۵۰۰) کیلوگرام کود سفید (۷۵۰) کیلو گرام کود سیاه به (۱۵) تن دهقان در (۱۵) قطعه جهت آموزش عملی به طریقه قطاری در (۳۰) جریب زمین کشت گردیده است.

### توزیع ماشین های خشکن زعفران:

در جریان جاری سال ریاست

زراعت کابل به تعداد (۲۰) پایه ماشین خشکن زعفران را به (۲۰) تن دهاقین زعفران کار ولسوالی ها از جمله یک پایه آن به پوهنچی زراعت پوهنتون کابل و یک پایه آن به مدیریت زراعت شهری به طور رایگان توزیع گردیده است هزینه مجموعی آن (۲۷۳۰۰۰) افغانی میشود. این ماشین ها دهاقین را کمک مینمایند تا زعفران شانرا به شکل استندرد خشک نماید. ضمناً در قسمت ایجاد انجمن زعفران کاران اقدامات عملی صورت گرفته است.

آمریت امور زراعتی در همکاری موسسات و پروژه های همکار و ریاست محترم میکانیزه زراعتی ساحه ۱۱ جریب زمین را در محوطه مرکز معلوماتی دهاقین ولسوالی میربچه کوت تحت کشت قطعات نمایشی نباتات مختلف قرار داده است و قرار است در سال آینده فعالیت ها در این مرکز افزایش یابد.

### در بخش مدیریت اقتصاد خانواده:

زنان به عنوان نیمه از جامعه نقش به سزایی در رفاه و آسایش کشور دارند..

حضور و فعالیت زنان زراعت پیشه در سطح ولایت کابل دستاورد ها و فعالیت های آنان نشان میدهد که آنان از ظرفیت بالای کاری برخوردار اند و سرمایه گذاری بالای آنها بدون شک دستاورد ها و پیشرفت های مهم تری را در قبال دارد.

با توجه به اهمیت همین مسله ریاست زراعت کابل به حمایت وزارت زراعت آبیاری و مالداری و همکاری های دوامدار مقام ولایت توانسته در جریان سال های گذشته و همین سال خدمات ارزنده و مثمیری را برای زنان زراعت پیشه و مالداری کشور فراهم سازد .

- توزیع تخمیانہ جات سبزیجات ، ادویه زراعتی ، حشره کش ها ، وسایل زراعتی ، تار چپله و کود کیمیاوی به ۲۵۷۰ خانم دهقان کار که از قبل دارای باغچه خانگی و گرین هاوس هستند در هشت ولسوالی در همکاری پروژه ملی باغداری و مالداری وزارت زراعت آبیاری و مالداری
- ولسوالی سروبی ۳۸۰ خانم
- پغمان ۵۴۰ خانم
- چهار آسیاب ۵۰۰ خانم

- قره باغ ۳۲۰ خانم
- گلدره ۳۰۰ خانم
- شکردره ۳۰۰ خانم
- میربچه کوت ۳۰۰ خانم
- ده سبز ۳۰ خانم
- توزیع وسایل پروسس مواد غذایی به تعداد ۲۲ قلم جنس از قبیل ۲ دیگ کلان ، یک دانه بالون گاز با منقل گازی ، ظروف آشپز خانه ، بوتل به مواد پروسس شده میوه جات و سبزیجات برای خانم های ۷ ولسوالی یعنی درهرولسوالی به سه تن خانم های سرگروپ درهمکاری پروژه ملی باغداری ومالداری وزارت زراعت آبیاری ومالداری توزیع گردیده است.یعنی درهرولسوالی یک مرکزپروسس سبزیجات ومیوه جات ایجاد شده که درهریک به شکل گروهی فعالیت داشته که درمجموع بیشتراز ۲۰۰ خانم مصروف اند.
- ایجاد مرکز سمارق با توزیع سپرم سمارق برای خانم های ۷ ولسوالی ولایت کابل یعنی درهرولسوالی به طورنمونه به یک تن خانم و همچنان کورس آموزشی در باره تربیه و پرورش سمارق دراین ولسوالی ها درهمکاری پروژه ملی باغداری ومالداری وزارت زراعت آبیاری ومالداری صورت گرفته است.
- توزیع کیت های شیر دوشی به تعداد ۸ قلم جنس از قبیل سطل ، چوکی پلاستیکی ، صافک ، دوله ، دستکش ، پیش بند و تشت در ناحیه ۱۳ شهر کابل برای ۸۰ خانم و درولسوالی فرزه به ۳۰ خانم مالدار درهمکاری پروژه ملی باغداری ومالداری وزارت زراعت آبیاری ومالداری توزیع گردیده است.
- تدویر مکتب مزرعه دهقان در ۷ ولسوالی به ت ۹۸ خانم در بخش باغچه های خانه گی و تغذیه برای مادران شیرده و اطفال زیر سن و در بخش مالداری درهمکاری پروژه ملی باغداری ومالداری وزارت زراعت آبیاری ومالداری صورت گرفته است.
- توزیع ۴۰۰۰ قطعه مرغ تخمی با وسایل مرغداری ، اعمار مرغانچه ودانه مرغ در دو ولسوالی (میربچه کوت و کلکان ) برای ۲۰۰ خانم به هرخانم ۲۰ قطعه مرغ درهمکاری ریاست اقتصاد خانواده وزارت زراعت آبیاری ومالداری توزیع گردیده است
- توزیع ۲۰۰ راس بز شیری با وسایل شیر دوشی برای به هرخانم ۲ راس بز باوسایل آن در ولسوالی استالف و ده سبز درهمکاری ریاست اقتصاد خانواده وزارت زراعت آبیاری ومالدرای توزیع گردیده است.
- به تعداد ۳۰۰ صندوق زنبور عسل برای ۱۵۰ خانم در ولسوالی های گلدره و پغمان به هر خانم ۲ صندوق زنبور عسل درهمکاری ریاست اقتصاد خانواده وزارت زراعت آبیاری ومالداری توزیع گردیده است



- به تعداد ۵۵ فرد گاو شیری برای ۵۵ خانم در ولسوالی کلکان به هر خانم یک فرد گاو با وسایل شیری دوشی و شیر زنه در همکاری ریاست اقتصاد خانواده وزارت زراعت آبیاری و مالداري توزیع گردیده است.
- تدویر کورس آموزشی در ۶ ولسوالی ولایت کابل در رابطه به مرغ داری مالداري زنبوز داری برای ۵۰۵ خانم در همکاری ریاست اقتصاد خانواده وزارت زراعت آبیاری و مالداري.
- ترمیم ۲۴ باب گرین هاوس در ۸ ولسوالی در همکاری ریاست اقتصاد خانواده وزارت زراعت آبیاری و مالداري صورت گرفته است.
- نظارت و کنترل از پروژه باغ پاد شاه که به تعداد ۱۹۰ خانم در بخش صابون سازی ، کریم روی ، عطر ، و عرق گلگلاب و تربیه و پرورش گلگلاب مصروف میباشند.
- نظارت و کنترل از مرکز پروسس سبزیجات ثنا آفرین در ولسوالی ده دسبز قریه قابلبای که به تعداد ۴۰ خانم مصروف پروسس میباشند .
- نظارت و کنترل از گرین هاوس گشت پیاز زعفران در دشت برچی مربوط ناحیه ۱۳ و ناحیه ۷ چهلستون و ولسوالی گلدره صورت گرفته است.
- ایجاد ۱۰۰ باغچه های خانگی به ۱۰۰ تن خانم در ولسوالی قره باغ، ده سبز و چهار آسیاب که به هر خانم بسته های زراعتی شامل بیل، بیلچه، کشک، داس، داسکاله، ادویه پاش، فرش، قرطاسیه، سبدرفع حاصل و تخمیانہ جات در همکاری پروژه ایکاردا توزیع گردیده است.
- ۲ باب گرین هاوس یاسبزخانه که هر کدام آن به ۲۰ تن خانم هادر ولسوالی های شکر دره و بگرامی در همکاری پروژه داکار ایجاد گردیده است.

## در بخش حفاظه نباتات:

در جریان امسال مدیریت حفاظه نباتات این اداره خدمات ذیل را به دهاقین این ولایت انجام داده است.

این مدیریت موفق به تطبیق برنامه مجادله علیه ملخ در دوصد هکتار زمین در جریان یک ماه در ولسوالی سروبی گردیده است.

هکذا تدویر برنامه های مکتب مدرعه دهقان در ولسوالی های فرزه، پغمان و کلکان که در هر ولسوالی دوصنف در نظر گرفته شده و در هر صنف (۲۰) نفر باغدار شامل بوده و موضوعات ساخت و استعمال ادویه جات غیر زهری مانند محلول مرچ و سیر، پودر کالا شوی و استفاده از نباتات محلی و غیره طریقه های کنترل امراض و آفات آموزش داده شده است. این مکتب به مدت ششماه یعنی از شروع کشت الی ختم در نظر گرفته شده که شامل (۱۶) جلسه بوده والی اخیر میزان ادامه داشته است.

مجادله علیه کنه های نباتی نیز در ولسوالی های پغمان، شکر دره، کلکان و گلدره در جریان یک ماه ادامه داشته که در این کمپاین مواد غیر زهری، استعمال آب وتیل در هر فصل میتوان نام برد و در وقت محلول پاشی یا مجادله از باغداران همجواری دعوت به عمل آمده تا آنها نیز از آن مستفید گردیده و در جریان این کمپاین در (۵۱۹۷۷) اصله اشجار مجادله صورت گرفته است.

همچنان مجادله علیه ملی بگ درشش ولسوالی که شامل کلکان، قره باغ، میریچه کوت، شکر دره، استالف و فرزه بوده و طریقه های مختلف مجادله از جمله استعمال لایم سلفردر زمستان، یخ آب دادن زمستانی، استعمال چونه و ادویه جات کیمیاوی صورت گرفته و عملاً در (۲۰۰۲۰۰) اصله اشجار مجادله صورت گرفته است.

برنامه یوریا اسپری در (۱۴) ولسوالی تطبیق گردیده است. این برنامه به خاطر کنترل آفات و امراض و از بین بردن بقایای نبات که در آن آفات و امراض نباتی در سال آینده دوران حیات خود را سپری مینماید مفید بوده است. این برنامه در (۴۲۰) باغ در (۱۴) ولسوالی تطبیق گردیده که در هر ولسوالی (۳۰) باغ در نظر گرفته شده و در هر ولسوالی (۳) خریطه کود یوریا در نظر گرفته شده که جمعاً در (۱۴) ولسوالی به تعداد (۴۲) خریطه کود استعمال گردیده است همچنان در جریان این برنامه طریقه های ساخت و استعمال یوریا اسپری، فواید یوریا اسپری به صورت عملی به باغداران آموزش داده شده است و هکذا استفاده درست از ادویه جات کیمیاوی، ترکیبی و زهری به باغداران رهنمائی گردیده است.

قابل تذکر است توزیع نسخه، ایجاد کلینیک های سیار نباتی، ایجاد قطعات نمایشی که در آن عملاً به باغداران آموزش داده میشود و رهنمائی و تطبیق برنامه لایم سلفرنیز نیز جزء از فعالیت های این مدیریت میباشد.

به شکل فشرده فعالیت های این مدیریت قرار ذیل است

- مجادله علیه آفات و امراض اشجار مثمر در (۱۳۶۱۹۲۰) اصله
- مجادله علیه آفات و امراض اشجار غیر مثمر در (۴۷۴۱۴۴) اصله
- مجادله علیه آفات و امراض تاک در (۱۲۳۳۲۱۸) اصله
- مجادله علیه آفات و امراض سبزیجات در (۱۴۹۲) هکتار
- مجادله علیه گیاه هرزهدر (۳۰۲۸،۷) هکتار
- مجادله علیه موش های مضره زراعتی در (۳۵۳۵،۴) هکتار
- تداوی بزری (۴۴۷،۵) تن
- مجادله علیه آفات و امراض حبوبات (۵۰۸،۷) هکتار
- آفات گدام (۱۲۰) متر مکعب

**دربخش کوپراتیف های زراعتی:**

1. به تعداد چهار باب کوپراتیف تولید انگور در ولسوالی میربچه کوت ولایت کابل مطابق طرزالعمل جدید ثبت وراجستر گردیده است.

- کوپراتیف تولید انگور بابه قچقار دارای جواز نمبر(۱) ، (۳۹) جریب زمین ، (۲۶) نفر اعضا ومبلغ (۱۰۳۴۷۶۱) افغانی سرمایه سهم .
- کوپراتیف تولید انگور دکوی سفلی دارای جواز نمبر(۲) ، (۵۲) جریب زمین ، (۲۶) نفر اعضا ومبلغ (۹۵۶۰۲۰) افغانی سرمایه سهم .
- کوپراتیف تولید انگور مارکی دارای جواز نمبر(۳) ، (۵۰) جریب زمین ، (۲۵) نفر اعضا ومبلغ (۹۹۴۴۶۳) افغانی سرمایه سهم .
- کوپراتیف تولید انگور خواجه گیان دارای جواز نمبر(۴) ، (۴۴,۲) جریب زمین ، (۲۶) نفر اعضا ومبلغ (۱۰۳۴۰۴۶) افغانی سرمایه سهم

2. برای تعداد چهار باب کوپراتیف های تولید انگور ولسوالی میربچه کوت دفاتر حسابی و یک یک طغرا مهر خریداری گردیده است.

3. مجمع عمومی بعداز ثبت کوپراتیفهای فوق الذکر دایر گردیده است.

4. همکاری در قسمت ترتیب بیلانس های امتحانی کوپراتیفهای تولید انگور ولسوالی میربچه کوت صورت گرفته است.

5. در طول سالجاری به اثر تقاضا وتصاویب کوپراتیفهای تولید انگور ولسوالی میربچه کوت غرض بلند بردن سطح تولیدات شان نظر به ضرورت اعضا بمنظور خریداری مواد تولیدی از قبیل کودهای کیمیاوی ، پودر سلفر و پول نقد جهت تاک بری و بیلداری باغات اعضای کوپراتیفها از حسابات شان پول سرمایه سهم کشیده شده و به دسترس شان قرار گرفته است که عنقریب دوباره پول از اعضا جمع آوری وتحویل حسابات مربوطه شان میگردد.

1. خریداری وتوزیع مواد تولیدی برای تعداد ۲۶ نفر از اعضای کوپراتیف تولید انگور دکوی سفلی ولسوالی میربچه کوت از سرمایه سهم خود کوپراتیف توزیع گردیده:

- مقدار ۸۷ خریطه کود یوریا.
  - مقدار ۵۲ خریطه کود دی ای پی.
  - مقدار ۲۶ خریطه پودر سلفر
  - مبلغ ۸۲۵۰ افغانی پول نقد غرض بیلداری وتاک بری برای فی نفر.
2. خریداری وتوزیع مواد تولیدی برای تعداد ۲۶ نفر از اعضای کوپراتیف تولید انگور خواجه گیان ولسوالی میربچه کوت از سرمایه سهم خود کوپراتیف توزیع گردیده:
- مقدار ۸۷ خریطه کود یوریا.

- مقدار ۱۵۶ خریطه کود دی ای پی.
  - مقدار ۵۲ خریطه پودر سلفر
  - مبلغ ۷۷۶۰ افغانی پول نقد غرض بیلداری و تاک بری برای فی نفر.
3. خریداری و توزیع مواد تولیدی برای تعداد ۲۵ نفر از اعضای کوپراتیف تولید انگور مارکی ولسوالی میربچه کوت از سرمایه سهم خود کوپراتیف توزیع گردیده:
- مقدار ۷۵ خریطه کود یوریا.
  - مقدار ۵۰ خریطه کود دی ای پی.
  - مقدار ۲۵ خریطه پودر سلفر
  - مبلغ ۱۱۴۰۰ افغانی پول نقد غرض بیلداری و تاک بری برای فی نفر.
4. خریداری و توزیع مواد تولیدی برای تعداد ۲۶ نفر از اعضای کوپراتیف تولید انگور بابه قچقار ولسوالی میربچه کوت از سرمایه سهم خود کوپراتیف توزیع گردیده:
- مقدار ۷۸ خریطه کود یوریا.
  - مقدار ۱۵۶ خریطه کود دی ای پی.
  - مقدار ۵۲ خریطه پودر سلفر
  - مبلغ ۷۷۶۰ افغانی پول نقد غرض بیلداری و تاک بری برای فی نفر.
6. به تعداد (۳) مجلس تربیوی به اشتراک (۹۹) نفر از اعضای کوپراتیفها در رابطه به مزایای کوپراتیف و بلند بردن سطح آگاهی اعضا ی کوپراتیفها دایر گردیده است.
7. به تعداد (۳) کورس برای هئیت مدیره کوپراتیفهای تولید انگور ولسوالی میربچه کوت در رابطه به طرزالعمل و اساسنامه کوپراتیف دایر گردیده است.
8. اسناد و اوراق ثبت تعداد چهار باب کوپراتیف مولدین شیر در ولسوالی های قره باغ ، میربچه کوت و چهار آسیاب ۹۵ فیصد تکمیل گردیده است که عنقریب ثبت و راجستر میگردند و سرمایه سهم مجموعی آنها بالغ بر (۲۰۳۲۵۰) افغانی میشود.
9. جلسه دوامدار با نماینده گان موسسه محترم (FAO) در رابطه به پیشبرد و طی مراحل اسناد و اوراق کوپراتیف های مولدین شیر که در ولسوالی های فوق الذکر ایجاد میگردند.
10. در طول سالجاری مقدار ( ۴۰۰ ) تن محصولات مازاد اعضای کوپراتیفها توسط خود اعضا در بازارهای داخلی به فروش رسیده است.
11. سفر به ولسوالی های ۱۴ گانه ولایت کابل و بازدید از کوپراتیف های سابقه و صحبت با نماینده گان آنها در رابطه به مزایای کوپراتیف مطابق به طرزالعمل جدید و در صورتیکه حاضر به ثبت مجدد کوپراتیفهای شان باشند این اداره آماده هرنوع همکاری با آنهاست.

12. اخذ منظوری بزنس پلان یک باب کوپراتیف تولید شیر بنام نونیز که در ولسوالی چهار آسیاب ولایت کابل ثبت وراجستر میگردد

## بخش باغداری پروژه ملی باغداری ومالداری (NHLP):

### احداث باغات جدید:

امسال (۱۱۴۷) جریب باغ های مختلف النوع میوه جات در (۱۴) ولسوالی درهمکاری پروژه ملی باغداری ومالداری (NHLP) وزارت زراعت آبیاری ومالداری احداث گردیده است. که هر جریب باغ به هزینه ۱۱ هزار ۲۵۰ افغانی وهزینه مجموعی آن ۱۲ میلیون ۹ صد هزار افغانی میشود که از این میان ۵۰٪ آن را باغدار و ۵۰٪ آنرا وزارت زراعت از طریق برنامه ملی باغداری ومالداری می پردازد. قابل تذکراست که در هر جریب باغ ۲۰ کیلو کود دی ای پی نیز شامل است. به تفکیک ولسوالی :

بگرامی (۶۰) جریب، خاکجبار (۸۹) جریب، پغمان (۴۹۳) جریب، گلدره (۲۹) جریب، استالف (۱۳) جریب، کلکان (۲۸) جریب، قره باغ (۴۴) جریب، فرزه (۲۳) جریب، موسهی (۴۳) جریب، چهار آسیاب (۷۵) جریب، سروبی (۱۴۱) جریب، شکرده (۴۰) جریب ومیریچه کوت (۱۵) جریب.

### احداث باغ های متراکم ونیمه متراکم

قابل تذکراست در جریان امسال (۳۱) جریب باغ های متراکم ونیمه متراکم نیز درهمکاری پروژه ملی باغداری ومالداری (NHLP) نیز احداث گردیده است. هزینه هر جریب بیشتر از ۲۰۰ هزار افغانی بوده وهزینه مجموعی آن بیشتر از ۷ میلیون افغانی است که از این میان ۵۰٪ آن را باغدار و ۵۰٪ آنرا وزارت زراعت از طریق برنامه ملی باغداری ومالداری می پردازد به تفکیک ولسوالی:

پغمان ۱۸ جریب

فرزه ۱ جریب

بگرامی ۴ جریب

ده سبز ۳ جریب

چهار آسیاب ۵ جریب

### احداث چيله تاک انگور به سیستم جدید:

امسال (۴۶۴) جریب زمین به همکاری پروژه ملی باغاری ومالداری (NHLP) باغ های تاک انگور به سیستم های مدرن درولسوالی های ولایت کابل احداث گردیده است.هزینه هر جریب ۹۰ هزارافغانی بوده وهزینه مجموعی آن بیشتر از چهل میلیون افغانی است از این میان ۵۰٪ آن را باغدار و ۵۰٪ آنرا وزارت زراعت از طریق برنامه ملی باغداری ومالداری می پردازد

به تفکیک ولسولی:

پغمان (۱) جریب، قره باغ (۲۲۶) جریب، فرزه (۳) جریب، گلدیره (۵۱) جریب، شکردره (۲۴) جریب، کلکان (۸۶) جریب

بگرامی (۱) جریب، ده سبز (۴) جریب، میریچه کوت (۶۲) جریب واستالف (۶) جریب.

### اعمار کشمش خانه ها:

این اداره در همکاری وهم آهنگی برنامه ملی باغداری ومالداری وزارت زراعت در جریان سال جاری خورشیدی (۲۵) باب کشمش خانه را در هشت ولسوالی ولایت کابل اعمار نموده است که از این میان:

۷ کشمش خانه درولسوالی قره باغ

۷ کشمش خانه درولسوالی میریچه کوت

۲ کشمش خانه در فرزه

۱ کشمش خانه در ولسوالی ده سبز

۱ کشمش خانه درولسوالی استالف

۱ کشمش خانه درولسوالی شکر دره

۱ کشمش خانه درولسوالی گلدیره

۳ کشمش خانه درولسوالی کلکان

۲ کشمش خانه درولسوالی پغمان

هر کشمش خانه به هزینه بیش از ۴۶۱ هزار افغانی اعمار گردیده که از این میان ۵۰٪ آن را باغدار و ۵۰٪ آنرا وزارت زراعت از طریق برنامه ملی باغداری ومالداری می پردازد.هزینه مجموعی ساخت این کشمش خانه ها بیشتر ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار افغانی است از این میان ۵۰٪ آن را باغدار و ۵۰٪ آنرا وزارت زراعت از طریق برنامه ملی باغداری ومالداری می پردازد

هر کشمش خانه در یک دوره ظرفیت هشت تا ده تن انگور را دارد که در فصل انگور در کمتر از یک ماه از هرده تن انگور دو تن کشمش سایگی با کیفیت عالی بدست می آید.